
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 7Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3.782/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, Assessor 
Especial I, na Vice-Governadoria do Estado, a contar de 22 de 
setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 880498

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
N° 241/2015-SCCG        DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome               :  José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia do Pará
Objetivo          :  Acompanhar a Coordenadora do NUPICNQ, em 
reunião com corpo técnico e alunos
concluintes de 2015 da Escola de Formação para Jovens 
Agricultores  de  Comunidades Rurais Amazônicas - ECRAMA
Período            : 25/09/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                         

Protocolo 880244

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 005/2015 - NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço nº 006/2014 originada 
através do Pregão Eletrônico SRP nº 15/2015 - SEAD.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM.
Valor Total: R$ 11.465,00 (onze mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais)
Data da assinatura: 25/09/2015
Vigência: 25/09/2015 a 24/09/2016
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
C.N.P.J.: 17.949.776/0001-55
Endereço: Cj. Médice I, Av. Santarém, nº 44 - Marambaia 
CEP: 66.620-120 - Belém/PA
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 880055

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2015 - CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR a MAJ QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR CPF nº 264.792.302-72, MF nº 5674956-1, FISCAL do 
Contrato Administrativo nº 007/2015-CMG, celebrado com a 
Empresa W.S.R.MARTINS E MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTO 
LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços de Buffet, 

para suprir as necessidades do Gabinete e das Residências 
Ofi ciais do Governador do Estado do Pará.
II - A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 21 de setembro 
de 2015, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 24 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 880200

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 003/2014-CMG

Justifi cativa: Adequação do Contrato Administrativo nº 003/2014 
fi rmado entre a Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará e a empresa R DE F DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO E 
COMÉRCIO-RPP, em virtude da mesma ter alterado sua razão 
social passando a ser OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI 
- EPP, inscrita no CNPJ Nº 19.234.161/0001-78, razão pela qual 
resolve apostilar a alteração do nome no instrumento contratual, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais, com 
base no instrumento de Contrato Social de Constituição por 
Transformação de Empresário, tudo com fundamento no Art. 65, 
II, “d” da Lei 8.666/93 e parecer jurídico nº 109/2015-CMG de 
11/09/2015.
Data da Assinatura: 16/09/2015.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 880202

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 087/2015

PROCESSO Nº 421255/2015 - GVG
CONTRATANTE: O Governo do Estado do Pará, por intermédio  da 
Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta.
CONTRATADO: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS RIRELI - ME 
- CNPJ Nº 19.256.118/0001-03;
ENDEREÇO: Rua Nova Primeira, 398 - Bairro: CONDOR - CEP: 
66.033-570 - Belém
OBJETO: PAGAMENTO DE CACHÊ ARTÍSTICO
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
VALOR TOTAL: R$ 39.600,00 (Trinta e Nove Mil e Seiscentos 
Reais)
NOTA DE EMPENHO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1387 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
Ptres: 32.6724
Ação: 186156
NATUREZA DA DESPESA; 339039
FONTE: 0101000000
PLANO INTERNO: 0000006724C
AUTORIDADE RATIFICADORA
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo 880392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 137/2015-GVG  DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor  MAURO SÉRGIO DA SILVA 
MARTINS, CPF: 607.238.582-68, Matrícula Funcional 5808081/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$     750,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$     750,00
Fonte de Recurso: 0101000000

O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 880161

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2015-GVG  DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: RONDOM DO PARÁ e MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Esequiel 
Guimarães 

Santos
5736501/1 Chefe de 

Segurança 498.501.652-87 26 a 28/09/2015 02

Marcelo Pereira 
de Holanda 5833167/1 Chefe de 

Segurança 658.903.372-20 26 a 28/09/2015 02

Kenny Danillo 
de Lima 
Gusmão

57221644/1 Motorista 760.258.452-04 26 a 28/09/2015 02

Cleiton 
Octávio Romão 

Marigliani
57222006/1 Segurança 702.472.422-68 26 a 28/09/2015 02

Gilcemyr de 
Assunção 
Martins

57198962/1 Segurança 734.687.112-04 26 a 28/09/2015 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 135/2015-GVG  DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do 
Estado.
CIDADE: SANTARÉM, ALMEIRIM, MARABÁ  e  RONDOM 
DOPARÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Rodrigo Tanner 
Guimarães 

Nunes 5817765/1
Ajudante 

de 
Ordem

631.715.702-20 25 a 
28/09/2015 04 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa-Chefe de Gabinete

Protocolo 880151
..

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 649/2015-PGE.G., 23 DE SETEMBRO DE 2015 
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença saúde ao servidor Nelson 
Guilherme Vianna Dias, identidade funcional nº 331805/1, no 
período de 02.09 a 01.10.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
171918A/1 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 880484


